Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2025, 1/21827

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 февраля 2025 г. № 80

О юбилейной медали

В целях реализации Решения Совета глав государств Содружества Независимых
Государств об учреждении единой юбилейной медали «80 лет Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 годов» от 9 сентября 2024 года по становляю:

1. Утвердить Положение о порядке награждения юбилейной медалью «80 лет
Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов», ее описание и образец
удостоверения к этой медали (прилагаются).

2. Финансирование расходов на изготовление юбилейных медалей «80 лет Победы
в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» и удостоверений к ним осуществить
в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете на содержание
Вооруженных Сил.

3. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
27.02.2025 № 80

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке награждения юбилейной медалью «80 лет Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 годов»

1. Юбилейной медалью «80 лет Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов» (далее – юбилейная медаль) награждаются:

ветераны Великой Отечественной войны;
бывшие узники фашистских концлагерей, тюрем, гетто и иных мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в годы Второй
мировой войны;

лица, внесшие значительный вклад в героико-патриотическое воспитание населения
и увековечение памяти о героях, участниках и жертвах Великой Отечественной войны.

2. Награждение юбилейной медалью осуществляют:
Президент Республики Беларусь;
руководители государственных органов в отношении лиц, внесших значительный

вклад в героико-патриотическое воспитание населения и увековечение памяти о героях,
участниках и жертвах Великой Отечественной войны;

военные комиссары в отношении ветеранов Великой Отечественной войны, бывших
узников фашистских концлагерей, тюрем, гетто и иных мест принудительного
содержания, созданных фашистами и их союзниками в годы Второй мировой войны,
а также лиц, внесших значительный вклад в героико-патриотическое воспитание
населения и увековечение памяти о героях, участниках и жертвах Великой Отечественной
войны.

3. Юбилейную медаль вручают:
Президент Республики Беларусь;
руководители государственных органов или по их поручению их заместители либо

руководители иных государственных организаций;
военные комиссары.
О вручении составляется протокол, который подписывает лицо, вручившее

юбилейную медаль. Протокол хранится по месту вручения юбилейной медали.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2025, 1/21827

2

4. Лицам, награжденным юбилейной медалью, выдается удостоверение
установленного образца.

5. Юбилейная медаль носится на левой стороне груди и при наличии других медалей
располагается после юбилейной медали «80 год вызвалення Беларусі ад нямецка-
фашысцкіх захопнікаў».

6. Повторное награждение юбилейной медалью не проводится. Дубликаты
юбилейной медали и удостоверения к ней взамен утраченных не выдаются. При утере
юбилейной медали разрешается ношение планки установленного образца.

  УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
27.02.2025 № 80

ОПИСАНИЕ
юбилейной медали «80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»

Юбилейная медаль «80 лет Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов» (далее – медаль) изготавливается из металла золотистого цвета и имеет
форму круга диаметром 32 мм.

На лицевой стороне медали изображены фигуры красноармейцев, водружающих над
рейхстагом Знамя Победы. Вверху – цифры «1945/2025», слева – изображение салюта.
Внизу – граненая пятиконечная звезда в окаймлении лаврового венка.

На оборотной стороне медали в центре – надпись «80 ЛЕТ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1941–1945». Надпись заключена в лавровый венок, ветви
которого перевиты в основании лентой. Внизу – орден Отечественной войны I степени.

Края медали окаймлены бортиком. Все изображения, надписи и цифры на медали
рельефные.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой,
обтянутой шелковой муаровой лентой. Ширина ленты – 24 мм. Правая половина ленты
темно-бордового цвета с продольной полоской красного цвета шириной 3 мм посередине.
Левая половина ленты состоит из пяти чередующихся продольных полосок черного
и оранжевого цветов шириной 2 мм, крайние черные полоски окаймлены оранжевыми
полосками шириной 1 мм.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2025, 1/21827

3

  УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
27.02.2025 № 80

ОБРАЗЕЦ
удостоверения к юбилейной медали «80 лет Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов»